- 4
EDITAL N 692/2021

DELEGAÇÃO DO PODER DE DIREÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE

XI RA

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto no n. 1, do artigo 56., do anexo 1, da

Lei n 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o seu Despacho

n 25-A/2021, exarado em 19 de outubro de 2021, que se transcreve:

“No uso das competências que me são conferidas pelo artigo 5S, números 1 e 2, do

Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 4/2015, de 7 de

janeiro, na redação atual, e bem assim pelo artigo 352, número 2, alínea a), bem como

pelo artigo 37Q, ambos do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei

n. 75/2013, de 12 de setembro, com as demais alterações legislativas posteriores e

constante do respetivo Anexo 1, na redação em vigor, delego o poder de direção dos

procedimentos administrativos, nos termos e condições expressamente previstos no

número 2 do artigo 55 do mencionado Código, no Chefe de Divisão da Divisão

Municipal de Apoio ao Movimento Associativo e juventude, Licenciado Luis Manuel da

Costa Rodrigues Rafael, na Chefe de Divisão da Divisão Municipal de Apoio ao

Munícipe e Atividades Económicas, Licenciada Isabel Maria Leal de Araújo Mateus, na

Chefe de Divisão da Divisão Municipal de Comunicação e Imagem, Licenciada Susana

Maria Tordo Simões dos Santos, no Chefe de Divisão da Divisão Municipal de

lnfraestruturas Tecnológicas, Licenciado Clemente José Gomes da Rocha, no Chefe de

Divisão da Divisão Municipal de Auditoria e Qualidade, Licenciado Dinis Narciso

Nascimento dos Reis Piriquito, no Coordenador do Serviço Municipal de Proteção Civil,

Licenciado António José de Jesus Carvalho, na Chefe de Divisão da Divisão Municipal

de Alimentação e Veterinária, Licenciada Ana Isabel Teixeira Figueira Amaral

Leonardo, no Chefe de Divisão da Divisão Municipal de Desporto e Lazer, Licenciado

Vítor Manuel Taborda Félix, no Chefe de Divisão da Divisão Municipal de Manutenção

dos Equipamentos Municipais, Licenciado Ruben Miguel Balata Pinto, na Chefe de

Divisão da Divisão Municipal de Turismo, Licenciada Maria João da Conceição Carraça,

na Chefe de Divisão da Divisão Municipal de Planeamento Financeiro, Licenciada

Nélida Brito Soares, e no Chefe de Divisão da Divisão Municipal de Gestão Financeira,

Licenciado António Manuel Alves Pinto Domingos, no âmbito das respetivas unidades

orgânicas, serviços e área funcionais e materiais de atuação, que dirigem, e no

domínio dos procedimentos administrativos que corram os respetivos termos nas “

(

1/2

mencionadas unidades orgânicas e serviços, cujo órgão administrativo competente

para a decisão final seja o Presidente da Câmara Municipal, ainda que a competência

decisória se encontre delegada nos Vereadores.

Proceda-se à publicação do presente despacho, nos termos constantes do artigo 56,

números 1 e 2, do Anexo 1 da Lei n. 75/2013, de 12 de setembro, na redação vigente.

Proceda-se, igualmente, à divulgação do despacho ora proferido pelos serviços e

unidades orgânicas municipais, mediante correio eletrónico, nos termos e moldes

usuais e habituais.”

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos locais do costume e publicitado no sítio do município na lnternet.

E , Fernando Paulo Serra Barreiros,

Diretor do Departamento de Gest(Ad inistrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Município de Vila Franca de Xira, 20 de outubro de 2021

O Presidente da Câmara Municipal,

Fernando Paulo Ferreira

2/2